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АНОТАЦІЯ

Кулаєва Т. В. Психологічні особливості переживання самотності в

дорослому віці . – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – ДЗВО «Університет менеджменту освіти»,

Київ, 2023.

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню й

експериментальному вивченню психологічних особливостей переживання

самотності в дорослому віці, запропоновано авторську теоретичну модель

переживання самотності в дорослому віці, а також психологічну програму

сприяння конструктивному переживанню самотності в дорослому віці.

Об’єктом дослідження обрано самотність особистості як

психологічний феномен, а предметом – психологічні особливості

конструктивного переживання самотності в дорослому віці.

Мета дослідження полягала в теоретичному обґрунтуванні та

емпіричному дослідженні психологічних особливостей переживання

самотності в дорослому віці.

У кризових умовах сьогодення значно зросла кількість психологічних

проблем особистості, які потребують нагального розв’язання. Серед цих

проблем особливе місце займає переживання самотності, що, зокрема,

зумовлено всесвітніми соціальними кризами, як-то COVID 19 та пов’язані з

ним зміни в освітній системі та перерозподілу робочих місць на

загальносвітовому ринку праці, а також військові дії в різних частинах світу

(Україна, Нагорний Карабах, Арменія) та спричинені ними соціально-

гуманітарні катастрофи.

За результатами теоретичного аналізу літератури виокремлено основні

теоретико-методологічні підходи до дослідження переживання самотності

(психоаналітичний (психодинамічний), феноменологічний, соціологічний,
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екзистенційний, інтеракционістський, когнітивний, інтимний тощо) за

узагальненням яких самотність визначено як комплексне особистісне

переживання, що утворює дельту між прагненням особистості у спілкуванні

та суб’єктивним переживанням якості її соціального оточення.

Констатовано, що переживання самотності набуває найбільшого рівня

у дорослому віці (хоча витоки, корені цього переживання можна знайти ще а

підлітковому віці особистості, а подекуди і в її дитячому віці), коли людина

вирішує більшість своїх життєвих цілей, таких як створення родини,

професійна та особистісна реалізація, побудова «ком`юніті», тобто соціальних

ресурсно-підтримуючих зв’язків. І тому дуже важливо розглянути певну

специфіку переживанні самотності для дорослої особистості на кожному

життєвому етапі дорослого життя.

У структурі самотності дорослої особистості виокремлено три основні

складові (когнітивна, афективна та конативна) і два полюси сприймання

самотності людиною (дефіцитарний та профіцитарний), які покладено в

авторську теоретичну модель переживання зазначеного феномену.

Когнітивна складова переживання самотності визначається через

ступінь усвідомлення, розуміння, оцінювання ситуації самотності. Відповідно

до змістових характеристик когнітивної складової самотності віднесено

особливості сприймання себе як людини, яка має або не має достатньо

близьких стосунків, здатність(нездатність) знаходити ресурс в перебуванні

наодинці із самим собою, задоволеність або незадоволеність самореалізацією

тощо.

Афективна (емоційно-ціннісна) складова самотності представлена

почуттями, такими як фрустрованість, переживання власної ізольованості,

або, навпаки, наявність близьких, довірчих, теплих стосунків з оточуючими, у

першу чергу, з власною родиною або романтичним партнером.

Конативна складова представлена балансом між униканням ситуацій

самотності, нездатністю залишатись наодинці з самим
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собою, та толерантним ставленням до усамітнення, автономією,

спроможністю протистояти тиску суспільної думки та виробленні власних

стандартів поведінки.

Дефіцитарний (негативний) та профіцитарний (позитивний) полюси

співввідносяться з дуальною природою феномена переживання самотності в

дорослому віці. При цьому трансформацію негативного переживання

самотності у позитивне та його корекцію пов’язуємо зі стратегіями долаючої

поведінки (копінг-стратегіями) дорослої особистості.

Такий підхід відкриває широкі можливості використання

психотерапевтичної роботи, коли є необхідність переводити негатив в

позитив, забезпечуючи трансформацію негативного психологічного стану

людини у нейтральний або позитивний.

З метою емпіричного дослідження особливостей і чинників

переживання самотності в дорослому віці дібрано та апробовано

діагностичний комплекс визначення рівнів і складових переживання

самотності у дорослому віці із застосуванням частини методик дослідження в

авторській адаптації. За результатами емпіричного дослідження виявлено

нерівномірний розвиток складових переживання самотності, що засвідчило

доцільність комплексного дослідження не лише загального показника, а й

складових самотності.

Констатовано, що найслабшими в структурі самотності є когнітивна

складова (лише 20% дорослих продемонстрували її високий рівень, що

свідчить про невисокий на загал рівні самоусвідомлення та психологічної

обізнаності у досліджуваних) і афективна складова (40% досліджуваних

мають низький рівень складової, інтенсивно представлений такими

почуттями, як фрустрованість, переживання власної ізольованості, відсутність

близьких, довірчих, теплих стосунків з оточуючими, у першу чергу, з власною

родиною або романтичним партнером).

За результатами кластерного аналізу за процедурою K-Means Cluster

було виявлено розподіл досліджуваних за загальними рівнями
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конструктивного переживання самотності і констатовано, що більшість

досліджуваних продемонстрували низький (36,3%) та нижче за середній рівні

(12,6%) цього показника.

Згідно даних, встановлених за дисперсійним аналізом, виявлені

гендерно-вікові особливості переживання самотності у дорослих осіб. Жінки

в цілому відчувають себе більш самотніми, ніж чоловіки., причому з віком

рівень самотності у жінок знижується. Хоча жінки у віковому проміжку від 20

до 40 років демонструють зниження рівня самотності, а чоловіки- навпаки.

Щодо соціально-демографічних особливостей переживання самотності

у дорослих , виявлено їхню залежність від: складу батьківської сім’ї, наявності

дітей та місця проживання. Чоловіки, які зростали у неповних сім’ях,

демонструють вищий рівень самотності, ніж чоловіки із повних сімей(p<0,05).

На противагу жінки з повних батьківських сімей мають вищий рівень

самотності, ніж жінки, які зростали у неповних сім`ях. Щодо місця

проживання, то рівень самотності чоловіків практично не змінюється, або

змінюються несильно, в залежності від того, у місті або селі, проживає даний

чоловік. Натомість жінки, які проживають у місті, значно більше відчувають

самотність, аніж жінки з села.

На емпіричному етапі дослідження було також констатовано, що є

значна кількість дорослих, які не володіють конструктивними стратегіями

долаючої поведінки. Отже, можна припустити безпосередній зв`язок

переживання самотності дорослою людиною зі стратегіями долаючої

поведінки (копінг-стратегіями), які ця людина безпосередньо використовує

при проживанні стресу, у тому числі при проживанні самотності.

На другому етапі емпіричного дослідження за результатами кластерного

аналізу даних, отриманих за авторською адаптацією опитувальника засобів

копінгу Р. Лазаруса та С. Фолкман (The Ways of Coping Questionnaire), було

виявлено розподіл досліджуваних дорослих осіб на групи, залежно від

переважаючих стратегій долаючої поведінки: «гнучкий», «уникаючий» та

«соціально-орієнтований» типи ( за авторським визначенням). При цьому, за
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результатами дисперсійного аналізу знайдено статистично значущі

відмінності (р < 0,01) у виборі стратегій долаючої поведінки в дорослому віці

залежно від статі, місця проживання та складу батьківської родини.

На завершення констатувального етапу емпіричного дослідження за

результатами кореляційного аналізу рівнів конструктивного переживання

самотності за авторською моделлю та рівнів самотності, виявлених за

авторською адаптацією методики Д. Рассела та М. Фергюсона «Шкала

самотності» (UCLA Loneliness Scale), констатовано слабкий (ρ = - 0,2), але

статистично значущий зворотній зв’язок між даними показниками на рівні p <

0,01. Отже, чим нижчий рівень конструктивного переживання самотності

демонструють досліджувані, тим вищий рівень самотності вони виявляють.

Це, на наш погляд, свідчить про емпіричне підтвердження авторської

теоретичної моделі конструктивного переживання самотності.

З урахуванням результатів теоретичного аналізу та емпіричних даних

розроблено та апробовано психологічну програму сприяння конструктивному

переживанню самотності в дорослому віці, що складається з трьох модулів.

Модуль 1 «Переживання самотності в дорослому віці сутність та

теоретичні підходи» зорієнтований на підвищення рівня обізнаності

досліджуваних щодо самотності як дуального стану, що пов’язаний із

програмами долаючої поведінки, властивих дорослій особистості. Модуль 2.

«Самотність та долаюча поведінка дорослої особистості: психологічна

діагностика та умови розвитку» психодіагностичний, що забезпечує

усвідомлення як власного рівня та особливостей переживання самотності, так

і притаманних учасникам програми копінг-стратегій. Модуль 3. «Розвиток

здатності конструктивного переживання самотності в дорослому віці»

спрямований на відпрацювання вмінь і навичок виявляти власні

неконструктивні програми долаючої поведінки, опанування конструктивних

копінг-стратегій, а також підвищення комунікативних навичок та вмінь

керувати власними емоційними станами.
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Доведено ефективність авторської програми психологічного сприяння

конструктивному переживанню самотності в дорослому віці, про що свідчить

позитивна, статистично значуща динаміка рівнів загального конструктивного

переживання самотності учасників експериментальної групи загалом і за всіма

складовими переживання самотності зокрема на відміну від контрольної

групи.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає у тому,

що: вперше:

 розроблено теоретичну модель конструктивного переживання

самотності в дорослому віці, яка складається з трьох складових (когнітивна,

афективна та конативна і двох полюсів сприймання самотності людиною

(дефіцитарний та профіцитарний), що містять у собі комплекс відповідних

якостей;

 доведено статистично значущий зворотний зв’язок між рівнем

конструктивного переживання самотності згідно авторської моделі та

загальним рівнем самотності, визначеним за стандартно вживаними

класичними опитувальниками;

 визначено тенденції розвитку складових самотності у дорослих

(нерівномірний рівень розвитку у переважної частини досліджуваних усіх

складових самотності, та відносно недостатній рівень когнітивної та

афективної складових), гендерно-вікові та соціально-демографічні

особливості переживання самотності в дорослому віці);

 проведено системний аналіз зв`язку особливостей переживання

самотності зі стратегіями долаючої поведінки у дорослому віці;

 розроблено комплексну систему заходів, спрямованих на сприяння

конструктивному переживанню самотності у дорослих, враховуючи їхні

особистісні властивості, теоретично обґрунтовано психологічну програму

сприяння конструктивному переживанню самотності у дорослому віці,

апробовано та впроваджено в освітній процес;
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 уточнено сутність понять: «самотність», «переживання самотності»,

«конструктивні копінг-стратегії», «долаюча поведінка у дорослому віці»;

 подальшого розвитку дістали положення про психологічні засади

конструктивного переживання самотності дорослими людьми під час світових

соціальних та економічно-культурних криз.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що здобуті емпіричні

результати, запропонований психодіагностичний інструментарій і програма

сприяння конструктивному переживанню самотності в дорослому віці можуть

бути використані у закладах вищої освіти при викладанні психологічних

дисциплін, зокрема, під час підготовки майбутніх педагогів і практичних

психологів, у системі психологічної служби закладів вищої освіти при

організації відповідних корекційно-розвивальних процедур, можуть

застосовуватись у роботі викладачів-практиків, практичних психологів для

більш ефективної побудови освітнього процесу й роботи зі здобувачами

освіти. Також результати дослідження можуть бути використані в системі

психологічної підтримки населення, переміщеного під час війни, зокрема у

проведенні психодіагностичних процедур та тренінгів для підтримання

психологічного здоров’я та адаптації до нових умов перебування.

Здійснене дисертаційне дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми

конструктивного переживання самотності в дорослому віці. Перспективи

подальшого вивчення проблеми самотності можна зазначити як поглиблений

аналіз феномену на предмет зв’язку між загальним рівнем самотності та

елементами структури феномену, а також подальше вдосконалення, апробація

та реалізація психологічних програм підтримки українців, які під час

широкомасштабної війни втратили важливі соціальні зв’язки, а також змушені

були змінити місце перебування та соціальне оточення, визначення й

забезпечення відповідних умов психологічного супроводу дорослих із

високим рівнем переживання самотності тощо. Важливим уявляється

поглиблене вивчення соціально-демографічних чинників переживання
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самотності, особливо тих, що сприяють неконструктивному переживанню

самотності внаслідок гендерної стигматизації одинокої дорослої особистості.

Ключові слова: самотність, переживання самотності, дорослий вік,

самоповага, самоприйняття, копінг-стратегії, стрес, криза, долаюча поведінка,

когнітивно-поведінковий підхід, самореалізація, внутрішня свобода

особистості, особистісний потенціал, особистісний розвиток, стосунки,

психологічне благополуччя.

ABSTRACT

Kulaieva, T. V. Psychological features of the experience of loneliness in adulthood.

– A qualifying scientific work, manuscript.

A thesis for the scientific degree of PhD in specialty 053 Psychology. – State

Institution of Higher Education “University of Educational Management”, Kyiv,

2023.

The thesis aimed to theoretically substantiate and experimentally study of

the psychological features of experiencing loneliness in adulthood, the author's

theoretical model of experiencing loneliness in adulthood is proposed, as well as a

psychological program to promote the constructive experience of loneliness in

adulthood.

The object of research is the experience of loneliness in adults, and the

subject is the psychological factors of the constructive experience of loneliness in

adults.

The purpose of the study was to justificate theoretically and to study

empirically the psychological features of experiencing loneliness in adulthood.

In today's crisis conditions, the number of psychological problems of the

individual, which require an urgent solution, has increased significantly. Among

these problems, a special place is occupied by the experience of loneliness, which,

in particular, is caused by global social crises, such as COVID 19 and related

changes in the educational system and the redistribution of jobs on the global labor
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market, as well as military actions in various parts of the world (Ukraine , Nagorno-

Karabakh, Armenia) and the social and humanitarian disasters caused by them.

According to the theoretical analysis of the literature, the main theoretical

and methodological approaches to the study of the experience of loneliness

(psychoanalytic (psychodynamic), phenomenological, sociological, existential,

interactionist, cognitive, intimate, etc.) the needs of the individual in communication

and the quality of his social environment.

Conducted the experience of loneliness reaches its highest level in adulthood

(although the origins and roots of this experience can be found in the individual's

adolescence, and in some cases in his childhood), when a person decides most of his

life goals, such as creating a family, professional and personal realization, building

a "community", i.e., social resource-supporting connections. So, it is very important

to consider certain specifics in the experience of loneliness for an adult personality

at each life stage of adulthood.

In the structure of adult loneliness, three main components (cognitive,

affective and conative (behavioral)) and two poles of a person's perception of

loneliness (positive and negative) are distinguished, which are included in the

author's theoretical model of experiencing this phenomenon.

The cognitive component of experiencing loneliness is determined by the

degree of awareness, understanding, and evaluation of the situation of loneliness.

According to the content characteristics of the cognitive component of loneliness,

the peculiarities of perceiving oneself as a person who has or does not have

sufficiently close relationships, the ability (inability) to find a source in alone being,

satisfaction or dissatisfaction with self-realization, etc.

The affective (emotional-valuable) component of loneliness is represented

by feelings such as frustration, experiencing one's own isolation, or, on the contrary,

the presence of close, trusting, warm relationships with others, primarily with one's

own family or romantic partner.

The conative (behavioral) component is represented by an avoiding the

situations of loneliness as well as inability to be alone with oneself, and on the other
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side, a tolerant attitude to solitude, autonomy, the ability to resist the pressure of

public opinion and the development of one's own standards of behavior.

The deficit (negative) and surplus (positive) poles correlate with the dual

nature of the phenomenon of experiencing loneliness in adulthood. At the same time,

we associate the transformation of the negative experience of loneliness into a

positive one and its correction with strategies of overcoming behavior (coping

strategies) of an adult personality

The transformation of the negative experience of loneliness into a positive


[…]


є 15,920 ,789 14,367 17,473

жінки немає 17,241 ,750 15,765 18,717

є 17,962 ,939 16,115 19,810

наявність дітей

Залежна змінна: самотність

наявність

дітей Середнє

Стандартна

похибка

95% довірчий

інтервал

Нижня

границя

Верхня

границя

немає 16,120 ,552 15,033 17,208

є 16,941 ,613 15,734 18,148
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Місце проживання

стать досліджуваних * місце проживання

Залежна змінна: самотність

стать

досліджуваних

місце

проживання Середнє

Стандартна

похибка

95% довірчий інтервал

Нижня

границя

Верхня

границя

чоловіки місто 15,629 ,631 14,387 16,872

смт 14,000 1,149 11,738 16,262

жінки місто 17,600 ,634 16,352 18,848

смт 16,708 1,388 13,977 19,440

222

ДОДАТОК Г

Результати формувального етапу

емпіричного дослідження особливостей переживання самотності

дорослими людьми

Додаток Г.1

Навчально-тематичний план

програми психологічного сприяння конструктивному

переживанню самотності

Етапи

Теми занять; зміст

Кількість годин

Аудитор

них

Самост.

робота

Модуль 1. «Переживання самотності в дорослому віці: сутність та

теоретичні підходи.» (15 аудиторних годин і 5 годин самостійної роботи).

1.

Тренінгове заняття 1. «Самотність: сучасні

психологічні теорії»

Вступ. (Знайомство, повідомлення теми, мети , завдань

програми. Виявлення очікувань. Прийняття правил

роботи групи. Актуалізація теми програми).

Вправа «Криголам».

Мозковий штурм з теоретичним компонентом

«Самотність від слова «сам».

Групове обговорення: «Сутність самотності»

Вправа «Лист до внутрішнього Я».

Вправа «Повітряна кулька».

Вправа майндфулнес «Гра з піском».

Домашнє завдання: написати есе «Як і коли я відчуваю

себе самотнім»

8

2
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Тренінгове заняття 2. «Особливості переживання

самотності на кожному з етапів дорослості.»

Обговорення домашнього завдання, актуалізація знань

з попереднього заняття. Вправа-розминка “Соломинка

на вітру”.

Презентація на тему «Вікові особливості переживання

самотності».

Вправа-малюнок «Коло мого життя»

Обговорення в міні-групах.

Гра «Абетка».

Вправа майндфулнес «Море».

Домашнє завдання: малюнок «Я – своїми очима», «Я

- очима інших».

7

3

Модуль 2. «Самотність та долаюча поведінка дорослої особистості:

психологічна діагностика та умови розвитку». (15 аудиторних годин і 5 годин

самостійної роботи)

2

Тренінгове заняття 3.

«Психодіагностика переживання самотності та

долаючої поведінки»

Обговорення домашнього завдання, актуалізація знань

з попереднього заняття. Розминка-гра «5-4-3-2-1».

Психодіагностичний блок (опитувальники рівня

самотності та засобів долаючої поведінки) . Міні-

лекція.

Вправа «Відображення почуттів»

Вправа майндфулнес «Веселка».

Домашнє завдання: зробити вправу «Компас».

8

2
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Тренінгове заняття 4. «Конструктивне переживання
самотності та її зв'язок з копінг-стратегіями».

Обговорення домашнього завдання, актуалізація знань

з попереднього заняття. Розминка-гра «Абетка».

Теоретичний компонент у вигляді презентації

«Конструктивні копінг-стратегії».

Дискусія “Ефективні стратегії долаючої поведінки”

Дихальні вправи, вправи на заземлення.

Вправа «Нахаба».

Вправа «Поводир».

Домашнє завдання: проективна методика

«Намалювати Людину під дощем»

7

3

Модуль 3. «Розвиток здатності конструктивного переживання самотності в

дорослому віці ». (13 аудиторних годин і 5 годин самостійної роботи)

3 Тренінгове заняття 5.

«Самоаналіз поведінкової складової та вироблення

нових конструктивних стратегій переживання

стресу»

Обговорення домашнього завдання, актуалізація знань

з попереднього заняття. Розминка-гра «Стопа до

стопи».

Рольова гра «Один проти всіх»

Вправа «Футболка з написом»

Дихальні вправи, вправи на заземлення.

Домашнє завдання: малюнок «Неіснуюча тварина».

Тренінгове заняття 6.

«Закріплення і розвиток конструктивних особистісних

новоутворень».

Обговорення домашнього завдання, актуалізація знань

з попереднього заняття. Розминка-гра “Нас с тобою

поєднує».

7

6

2

3
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Вправа «Промова».

Вправа «Точка зору»

Вправа «Прийняття себе»

Проєктивна методика “Хатинка в лісі.

4 Завершення тренінгу (ритуал прощання, вправа
«Побажання», вихід з тренінгу) Вихідна діагностика.

2

Всього 60 45 15
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Додаток Г.2.

Стимульні матеріали для психологічної програми сприяння

конструктивному переживанню самотності в дорослому віці.

Діаграма до опрацювання вправи «Коло мого життя»
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Вправа «Мій компас життя»

МРІЇ І ЦІЛІ

ПЕРЕШКОДИ

ПОБОЮВАННЯ,

СУМНІВИ

РЕСУРСИ

І СОЦІАЛЬНА

ПІІДТРИМКА

РОЛІ, ЦІННОСТІ І ПОЗИТИВНІ

ЯКОСТІ
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Додаток Г.3

Результати порівняльного аналізу динаміки конструктивного

переживання самотності дорослими людьми до і після

формувального експерименту за критерієм 2

Експериментальна група

групи досліджуваних * рівні переживання самотності (до формувального

експерименту)

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square ,069 4 ,999

Likelihood Ratio ,069 4 ,999

групи

досліджуваних

рівні переживання самотності

(до формувального експерименту) Total

низький

нижчий

за

середні

й

серед

ній

вищий за

середній
високий

експериментальна 36,4% 13,6% 13,6

%

22,7% 13,6%
100,0%

контрольна 34,8% 13,0% 13,0

%

26,1% 13,0%
100,0%

Total 35,6% 13,3% 13,3

%

24,4% 13,3% 100,0%
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Linear-by-Linear Association ,017 1 ,895

N of Valid Cases 45

групи досліджуваних * рівні переживання самотності (після

формувального експерименту)

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 10,992 4 ,027

Likelihood Ratio 13,499 4 ,009

Linear-by-Linear Association 4,793 1 ,029

N of Valid Cases 45

групи досліджуваних * рівні когнітивної складової (до формувального

експерименту)

групи досліджуваних

рівні когнітивної складової

(до формувального експерименту) Total

низький середній високий

групи

досліджуваних

рівні переживання самотності

(після формувального експерименту) Total

низький

нижчий

за

середній

середній

вищий

за

середні

й

високий

експериментальна 4,5% 40,9% 40,9% 13,6% 100,0%

контрольна 26,1% 17,4% 21,7% 17,4% 17,4% 100,0%

Total 13,3% 11,1% 31,1% 28,9% 15,6% 100,0%
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 експериментальна 22,7% 54,5% 22,7% 100,0%

контрольна 26,1% 47,8% 26,1% 100,0%

Total 24,4% 51,1% 24,4% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square ,203 2 ,903

Likelihood Ratio ,203 2 ,903

Linear-by-Linear Association ,000 1 1,000

N of Valid Cases 45

групи досліджуваних * рівні когнітивної складової (після формувального

експерименту)

групи досліджуваних

рівні когнітивної складової (після

формувального експерименту) Total

низький середній високий

експериментальна 54,5% 45,5% 100,0%

контрольна 17,4% 56,5% 26,1% 100,0%

Total 8,9% 55,6% 35,6%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 5,020 2 ,081

Likelihood Ratio 6,574 2 ,037

Linear-by-Linear Association 3,979 1 ,046
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N of Valid Cases 45

групи досліджуваних * рівні афективної складової (до формувального

експерименту)

групи досліджуваних

рівні афективної складової

(до формувального експерименту) Total

низький середній високий

експериментальна 40,9% 31,8% 27,3% 100,0%

контрольна 39,1% 30,4% 30,4% 100,0%

Total 40,0% 31,1% 28,9% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square ,055 2 ,973

Likelihood Ratio ,055 2 ,973

Linear-by-Linear Association ,040 1 ,842

N of Valid Cases 45

групи досліджуваних * рівні афективної складової (після формувального

експерименту)

Crosstab

групи досліджуваних
рівні афективної складової (після

формувального експерименту) Total
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низький середній високий

експериментальна 63,6% 36,4% 100,0%

контрольна 30,4% 43,5% 26,1% 100,0%

Total 15,6% 53,3% 31,1% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 7,934 2 ,019

Likelihood Ratio 10,638 2 ,005

Linear-by-Linear Association 4,118 1 ,042

N of Valid Cases 45

групи досліджуваних * рівні конативної складової (до формувального
експерименту)

групи досліджуваних

рівні конативної складової

(до формувального експерименту) Total

низький середній високий

експериментальна 31,8% 40,9% 27,3% 100,0%

контрольна 30,4% 39,1% 30,4% 100,0%

Total 31,1% 40,0% 28,9% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square ,055 2 ,973

Likelihood Ratio ,055 2 ,973

Linear-by-Linear Association ,038 1 ,846

N of Valid Cases 45
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групи досліджуваних * рівні конативної складової (після формувального
експерименту)

Crosstab

групи досліджуваних

рівні конативної складової (після
формувального експерименту) Total

низький середній високий

експериментальна 59,1% 40,9% 100,0%

контрольна 26,1% 47,8% 26,1% 100,0%

Total 13,3% 53,3% 33,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 6,748 2 ,034

Likelihood Ratio 9,066 2 ,011

Linear-by-Linear Association 4,312 1 ,038

N of Valid Cases 45
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Додаток Г.4

Результати порівняльного аналізу динаміки конструктивного

переживання самотності дорослими людьми в експериментальній і

контрольній групах до і після до формувального експерименту за G-

критерієм знаків

Nonparametric Tests

Експериментальна група
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Контрольна група
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