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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Проблема самотності

особистості суспільстві набула значного поширення в кризових умовах

сьогодення. Особливу вагомість набула дана проблема в українському

суспільстві умовах широкомасштабної війни через її специфічний вплив на

фізичне й психологічне благополуччя людей, про що, зокрема, свідчить й наш

досвід консультативної роботи в контексті надання психологічної допомоги

особистості. Саме тому тема дисертаційного дослідження, пов’язана з пошуком

психологічних чинників і умов сприяння конструктивному переживанню

самотності дорослими особами, є надзвичайно актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації. У дисертаційному дослідженні адекватно

презентовано науковий апарат дослідження, визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет, основні дефініції, дотичні до теми дисертаційної роботи. Результати

наукових пошуків авторки подані логічно й послідовно згідно із визначеними

метою та завданнями як на етапі теоретичного аналізу, так і емпіричного

дослідження.

Зокрема, у першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні засади

дослідження самотності в дорослому віці та особливостей її переживання»

дисертантка презентує результати теоретичного аналізу основних наукових

підходів до феномену самотності та особливостей його переживання в

складних умовах нашого часу, на підставі яких сформульовано авторське

визначення феномену самотності як комплексного особистісного переживання,

що утворює дельту між прагненням особистості у спілкуванні та суб’єктивним

переживанням якості її соціального оточення. У контексті теоретичного

обґрунтування психологічних особливостей переживання самотності в

дорослому віці наведено вікову періодизацію цього віку, при цьому зазначено,

що на кожному із етапів дорослості (рання дорослість, середня дорослість та

пізня дорослість) змінюються зміст, значення та вплив самотності на життя

особистості. Центральне місце в даному розділі відведено авторській моделі

конструктивного переживання самотності, при акцентовано увагу на

конативній складовій феномену, представленій балансом між униканням

ситуацій самотності, нездатністю залишатись наодинці з самим собою, та

толерантним ставленням до усамітнення, автономією, спроможністю

протистояти тиску суспільної думки та виробленні власних стандартів

поведінки.

Другий розділ дисертації «Емпіричне дослідження особливостей

переживання самотності в дорослому віці» присвячений висвітленню

результатів констатувального етапу емпіричного дослідження специфіки

переживання самотності в дорослому віці в цілому та за окремими складовими.

Насамперед, слід відзначити ретельно підібрану й обґрунтовану методичну базу

дослідження. Можна привітати й прагнення авторки подати авторські

модифікації відомих методик на базі відповідних математико-статистичних

процедур.

Також у межах даного розділу привертає увагу ретельний аналіз рівнів

самотності та їх специфіки залежно від низки характеристик досліджуваних, у

тому числі залежно від стратегій долаючої поведінки в дорослому віці.

Важливо, що за результатами кореляційного аналізу констатовано

обернений, статистично значущий зв’язок між показниками конструктивного

переживання самотності за авторською моделлю та самотністю як такою. Це, на

наш погляд, свідчить емпіричне підтвердження теоретичних напрацювань

дисертантки.

Особливо яскраво зв’язок між теоретичними положеннями й практичними

розробками здобувачки виявляється у третьому розділі дисертації «Сприяння

конструктивному переживанню самотності в дорослому віці у формувальному

експерименті». Важливо відзначити, що авторська психологічна програма

сприяння конструктивному переживанню самотності в дорослому віці

побудована як на результатах теоретичного аналізу, так й емпіричних

результатів з урахуванням проблем, пов’язаних з переживанням самотності,

серед яких вагоме значення має звичаєва норма сприймання стану самотності як

такого, що є негативним та травмуючої для дорослої особистості. У зв’язку з цим

імпонують психологічні умови, що були визнані дисертанткою як необхідні для

розвитку конструктивного переживання самотності (створення середовища

емоційного комфорту; активізація суб’єктивного досвіду дорослої людини;

забезпечення ціннісного ставлення до своїх індивідуальних психологічних

особливостей; актуалізація в процесі навчання мотивації зниження загального

рівня самотності та конструктивного переживання самотності; забезпечення

рефлексії вправ, занять, програми розвитку конструктивних засобів долаючої

поведінки тощо).

Логічним уявляється виокремлення трьох модулів психологічної

програми; як зорієнтованого на підвищення рівня обізнаності досліджуваних

щодо самотності як дуального стану, пов’язаного із програмами долаючої

поведінки, властивих дорослій особистості, так і психодіагностичного модуля,

що забезпечує усвідомлення як власного рівня самотності так і притаманних

учасникам програми копінг-стратегій; а також модуля, спрямованого на

відпрацювання вмінь і навичок виявляти власні неконструктивні програми

долаючої поведінки, опанування конструктивних копінг-стратегій, розвиток

комунікативних навичок та вмінь керувати власними емоційними станами тощо

Результати реалізації даної програми у форматі спецкурсу «Психологічна

програма сприяння конструктивному переживанню самотності в дорослому

віці» у формувальному експерименті в процесі підвищення кваліфікації освітян

та психологів свідчать про її ефективність і доцільність широкого виокритання

в психологічні практиці.

Висновки дисертацій презентують основні результати дослідження й

свідчать про виконання поставлених завдань і досягнення мети дисертаційної

роботи.

У цілому дисертація Тетяни Валеріївни Кулаєвої виконана на належному

науковому рівні, результати дослідження пройшли апробацію під час масових

наукових і науково-практичних заходів різного рівня, в яких брала участь

дисертантка, впроваджені в практику.

Наукова новизна та теоретичне значення отриманих результатів.

Результати дослідження відрізняються науковою новизною та мають вагоме

теоретичне значення. Слід відзначити теоретичну модель переживання

самотності в дорослому віці, яка складається з когнітивної, афективної та

конативної складових, а також двох полюсів, що містять у собі комплекс

відповідних якостей дорослої особистості в кризових умовах сьогодення. Крім

того, йдеться про виявлені в емпіричному дослідженні особливості переживання

самотності у дорослому віці, зумовлені в першу чергу нерівномірним рівнем

розвитку її складових, а також їх гендерно-віковими та соціально-

демографічними характеристиками. Важливе значення має теоретично

обґрунтована психологічна програма сприяння конструктивному переживанню

самотності в дорослому віці, яку апробовано та впроваджено в освітній процес.

Дисертантка уточнила сутність цілої низки понять у контексті теми

дослідження, як-ось: «самотність», «переживання самотності», «конструктивні

копінг-стратегії», «долаюча поведінка у дорослому віці». У дисертації дістали

подальшого розвитку положення про психологічні засади конструктивного

переживання самотності дорослими людьми у кризових умовах.

Практичне значення результатів дослідження. Наукові здобутки

Т. В. Кулаєвої характеризуються практичною спрямованістю, особливо

психодіагностичний інструментарій і програма психологічного сприяння

конструктивному переживання самотності в дорослому віці, які безпосередньо

можуть бути використані як у діяльності практичних психологів закладів вищої

освіти, так і в контексті надання психологічної допомоги широким верствам

населення. Отримані результати дослідження можуть бути застосовані в

процесі викладання та вивчення психологічних дисциплін у закладах вищої

освіти, особливо під час підготовки практичних психологів.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації. Зміст дисертації висвітлений у 13 одноосібних публікаціях, серед

яких 3 статті у фахових виданнях України, включених до переліку,

затвердженого МОН України, 1 публікація у зарубіжному науковому

періодичному виданні (Чеська республіка), 9 публікацій у збірниках матеріалів

і тез науково-практичних конференцій, 1 – програма спецкурсу. Аналіз змісту

зазначених публікацій свідчить про необхідну повноту викладу в них основних

положень дисертації.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Можна

констатувати відсутність порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації, зокрема, всі положення сторонніх авторів, які наводить Т. В. Кулаєва

в дисертації для обґрунтування власного підходу, містять посилання на

відповідні джерела, а відомості про перевірку рукопису даного дисертаційного

дослідження за допомогою автоматизованої системи «UNICHECK» свідчать про

відсутність у ньому академічного плагіату.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. За

загальної позитивної оцінки дисертаційного дослідження Т.В. Кулаєвої слід

висловити зауваження й побажання до окремих положень дисертації.

1. Обґрунтовуючи теоретичну модель переживання самотності в

дорослому віці, дисертантка оперує поняттями «дефіцитарний» та

«профіцитарний» полюси такого переживання (с. 66 дисертації). На наш погляд,

дані поняття потребують більш ґрунтовного висвітлення в контексті кризової

ситуації сьогодення.

2. Дисертантка вказує на доцільність трансформації негативного

психологічного стану людини у нейтральний або позитивний для забезпечення

конструктивного переживання самотності (с. 70 дисертації). Уявляється

доцільним більш широко показати, яким чином це могло би бути здійснено на

етапі формувального експерименту.

3. Не зовсім зрозуміло, на підставі яких даних зроблено висновок про

високий рівень значущості проблеми переживання самотності у дорослому віці,

незалежно від країни проживання (с. 114 дисертації).

4. Варто було б також більш розлого прокоментувати окремі результати

емпіричного дослідження, насамперед, щодо особливостей переживання

самотності дорослою людиною залежно від типу батьківської сім’ї, в якій

він / вона зростала (повна, неповна тощо), а також зіставити їх з об’єктивним

станом її самотності.

5. Серед психологічних умов конструктивного переживання самотності

авторка дисертації вказує на забезпечення ціннісного ставлення до своїх

індивідуальних психологічних особливостей. Бажано було більше акцентувати

увагу на психологічних засобах та механізмах забезпечення такого ставлення у

формувальному експерименті.

Зазначені побажання й зауваження не зменшують теоретичне та практичне

значення проведеного дослідження, його цілісність й наукову новизну, й можуть

розглядатися як перспективні лінії подальших досліджень.

Загальний висновок:

Актуальність теми, самостійність та завершеність дисертаційного

дослідження, наукова новизна, теоретичне та практичне значення отриманих

результатів дають підстави для такого загального висновку: дисертаційна